PAGE
2

	Министерство транспорта Российской Федерации

	ПРИКАЗ

	от 15 февраля 2022 г. № 47

Об утверждении Плана Министерства транспорта Российской Федерации
по противодействию коррупции на 2021–2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План Министерства транспорта Российской Федерации по противодействию коррупции на 2021–2024 годы.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта
Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. № 307 «Об утверждении Плана Министерства транспорта Российской Федерации по противодействию коррупции
на 2021–2024 годы».
Министр

 В.Г. Савельев
Пашков Константин Анатольевич

(499) 495-05-00
УТВЕРЖДЕН

приказом Минтранса России

от 15 февраля 2022 г. № 47
ПЛАН

Министерства транспорта Российской Федерации по противодействию коррупции на 2021–2024 годы
	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок
исполнения
	Ожидаемый результат

	I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения

государственными гражданскими служащими Минтранса России и работниками организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Минтрансом России, ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1
	Ежегодное рассмотрение на заседании Комиссии Министерства транспорта Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством транспорта Российской Федерации, и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) мер по предупреждению коррупции, в том числе по реализации Плана Министерства транспорта Российской Федерации
по противодействию коррупции на 2021–2024 годы (далее – План)
	Заместитель начальника отдела государственной службы и кадров Административного департамента
О.А. Лопаткина
(секретарь Комиссии)
	Декабрь 2022 г.;
декабрь 2023 г.;
декабрь 2024 г.
	Протокол заседания Комиссии. Оценка качества реализованных мер по предупреждению коррупции в отчетном году (корректировка Плана при необходимости)

	2
	Прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах), представляемых государственными гражданскими служащими (далее – гражданские служащие) и руководителями организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Минтрансом России (далее – организации), в период декларационной кампании
	Директор Административного департамента
К.А. Пашков
	Ежегодно
до 30 апреля
	Своевременное исполнение гражданскими служащими и руководителями организаций обязанности по представлению сведений о доходах

	3
	Анализ представленных гражданскими служащими и руководителями организаций в период декларационной кампании сведений о доходах
	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	Ежегодно
до 30 августа
	Выявление признаков представления недостоверных или неполных сведений о доходах, конфликта интересов, иных нарушений положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции. Направление итогового доклада Министру транспорта Российской Федерации

	4
	Участие гражданских служащих и работников организаций, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Директор Административного департамента
К.А. Пашков
Руководители организаций
	Ежегодно
до 1 февраля
	Повышение уровня квалификации гражданских служащих и работников организаций, в должностные обязанности которых входит участие в работе по противодействию коррупции. Направление доклада о реализации в Минтрансе России мероприятий по профессиональному развитию гражданских служащих и работников организаций в Минтруд России

	5
	Участие лиц, впервые поступивших на государственную гражданскую службу или на работу в организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Директор Административного департамента

К.А. Пашков

Руководители организаций
	Ежегодно
до 1 февраля
	Повышение уровня квалификации, уровня правовой грамотности, а также антикоррупционное просвещение гражданских служащих и работников организаций. Направление доклада о реализации в Минтрансе России мероприятий по профессиональному развитию гражданских служащих и работников организаций в Минтруд России

	6
	Участие гражданских служащих и работников организаций, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции

	Директор Административного департамента

К.А. Пашков

Руководители организаций
	Ежегодно
до 1 февраля
	Повышение уровня профессионального развития в области противодействия коррупции гражданских служащих и работников организаций, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд. Направление доклада о реализации в Минтрансе России мероприятий по профессиональному развитию гражданских служащих и работников организаций в Минтруд России

	7
	Проведение семинара-совещания для работников организаций, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Директор Административного департамента

К.А. Пашков

	Ежегодно

до 30 июня
	Повышение уровня антикоррупционной правовой культуры работников организаций, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции. Направление материалов семинара-совещания участникам

	8
	Разработка справочного пособия «Обзор типичных ошибок, допускаемых при заполнении сведений о доходах»
	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	Ежегодно
до 30 октября
	Направление пособия гражданским служащим и работникам организаций с целью снижения количества ошибок при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	9
	Участие в проведении проверок деятельности Федерального агентства воздушного транспорта и Федерального дорожного агентства, находящихся в ведении Минтранса России, в части организации работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	Март 2022 г.
	Выявление и профилактика коррупционных и иных правонарушений в деятельности Федерального агентства воздушного транспорта и Федерального дорожного агентства, а также организация единого подхода к антикоррупционной работе. Подготовка акта по результатам проверки

	II. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Минтранса России,

мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	10
	Ежеквартальный мониторинг хода реализации мер по противодействию коррупции в Минтрансе России
	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	Ежегодно

за I квартал –
до 30 мая;

за I и II кварталы – до 31 августа;
за I, II и III кварталы –
до 9 ноября;
за год –
до 1 марта

	Анализ проведенной работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Минтрансе России. Направление соответствующего отчета в Минтруд России

	11
	Анализ коррупционных рисков, связанных с участием гражданских служащих на безвозмездной основе в управлении коммерческими организациями, являющимися организациями государственных корпораций (компаний) или публично-правовых компаний, и их деятельностью в качестве членов коллегиальных органов управления этих организаций

	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	До 23 декабря 2022 г.;

до 30 июня 2023 г.
	Соблюдение запретов, ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Представление в Минтруд России соответствующего доклада

	12
	Ежегодное проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации Минтрансом России своих функций, и внесение изменений в перечень должностей государственной гражданской службы Минтранса России, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
Департаменты Минтранса России

	Ежегодно
до 30 ноября
	Внесение изменений в перечень должностей государственной гражданской службы Минтранса России, при замещении которых гражданские служащие обязаны представлять сведения о доходах

	13
	Анализ и обобщение информации о практике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения в рамках исполнения части 4 статьи 3 Федерального закона
от 17 июля 2009 г. № 172 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

	Директор Департамента правового обеспечения и законопроектной деятельности

Минтранса России

А.В. Малышева

Департаменты Минтранса России

	Ежегодно

до 1 февраля
	Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и повышение ее результативности. Направление отчета в Минюст России

	14
	Анализ и обобщение информации о количестве коррупциогенных факторов, выявленных Минюстом России при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и их проектов, а также исключенных по итогам проведенной Минюстом России антикоррупционной экспертизы из нормативных правовых актов
и их проектов

	Директор Департамента правового обеспечения и законопроектной деятельности

Минтранса России

А.В. Малышева

Департаменты Минтранса России

	Ежегодно

до 20 января

и 10 июля
	Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и повышение ее результативности. Направление отчета в Минюст России

	15
	Анализ и обобщение практики проведения антикоррупционной экспертизы аккредитованными независимыми экспертами
	Директор Департамента правового обеспечения и законопроектной деятельности

Минтранса России

А.В. Малышева

Департаменты Минтранса России

	Ежегодно

до 1 февраля
	Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и повышение ее результативности. Направление отчета
в Минюст России

	16
	Проведение проверки принятых Минтрансом России нормативных правовых актов, разработка проектов которых осуществлялась структурными подразделениями Минтранса России, с целью выявления в них коррупциогенных факторов при мониторинге их применения

	Директор Департамента правового обеспечения и законопроектной деятельности

Минтранса России

А.В. Малышева
Департаменты Минтранса России

	Ежегодно

до 15 января

и до 15 июля

	Выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции.

Актуализация нормативных правовых актов Минтранса России в целях исключения коррупциогенных факторов. Направление обобщенной информации о выявленных коррупциогенных факторах в действующих нормативных правовых актах Минтранса России
в Генеральную прокуратуру Российской Федерации

	17
	Размещение на сайте Минтранса России в подразделе «Антикоррупционная экспертиза» оперативной аналитической информации о результатах проведенной антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов с изложением позиции Министерства по коррупциогенным факторам, выявленным в ходе экспертизы
	Директор Департамента правового обеспечения и законопроектной деятельности

Минтранса России

А.В. Малышева
Начальник отдела пресс-службы
и информации Административного департамента

А.М. Волков

	Раз в квартал,
до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Доступность информации для граждан и организаций

	III. Взаимодействие Минтранса России с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности Минтранса России

	18
	Ежегодное размещение сведений о доходах, представляемых гражданскими служащими и руководителями организаций в период декларационной кампании, на официальном сайте Минтранса России
	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	В течение
14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений

	Исполнение Указа Президента Российской Федерации от 8 июля
2013 г. № 613. Доступность информации для граждан и организаций

	19
	Мониторинг специализированного раздела официального сайта Минтранса России, посвященного вопросам противодействия коррупции, в целях выявления неактуальной информации об антикоррупционной деятельности

	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	Раз в квартал,
до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом
	Поддержание раздела официального сайта Минтранса России, посвященного вопросам противодействия коррупции, в актуальном состоянии в целях обеспечения доступа граждан и организаций к достоверной информации об антикоррупционной деятельности Минтранса России

	20
	Мониторинг соблюдения организациями обязанности по размещению сведений о доходах работников организаций, замещающих должности, включенные в Перечень, утвержденный приказом Минтранса России
от 2 апреля 2020 г. № 104

	Директор Административного департамента

К.А. Пашков
	Ежегодно

до 1 августа
	Подготовка доклада об итогах мониторинга, в том числе о выявленных нарушениях, для его последующего направления в организации

	21
	Включение при очередной ротации в состав Общественного совета при Министерстве транспорта Российской Федерации представителей некоммерческих организаций, уставная деятельность которых связана с противодействием коррупции

	Советник Министра транспорта Российской Федерации Д.М. Долгов
	До 1 апреля 2024 г.
	Общественный контроль за деятельностью Минтранса России в целях недопущения коррупционных и иных правонарушений. Направление доклада в Минтруд России